



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até AGOSTO / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	15.551.000,92	9.128.289,57	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	469.810,58	204.460,56	
IPTU	170.721,58	54.735,74	
ISS	51.589,00	36.418,61	
ITBI	72.160,00	2.800,00	
IRRF	141.900,00	89.269,71	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.440,00	21.236,50	
Contribuições	220.000,00	136.015,78	
Receita Patrimonial	92.360,00	35.943,61	
Aplicações Financeiras (II)	87.630,00	31.873,52	
Outras Receitas Patrimoniais	4.730,00	4.070,09	
Transferências Correntes	14.746.335,34	8.724.146,47	
Cota-parte do FPM	8.486.500,00	5.033.150,13	
Cota-parte do ICMS	2.992.000,00	1.784.048,21	
Cota-parte do IPVA	114.400,00	76.101,58	
Cota Parte do ITR	237.600,00	21.257,38	
Transferências da LC 87/1996	22.000,00	11.644,40	
Transferências da LC 61/1989	44.000,00	31.333,30	
Transferências do FUNDEB	1.430.000,00	800.892,81	
Outras Transferências Correntes	1.419.835,34	965.718,66	
Demais Receitas Correntes	22.495,00	27.723,15	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	22.495,00	27.723,15	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I) - (II + III)	15.463.370,92	9.096.416,05	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	706.204,52	502.777,17	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	27.500,00	27.625,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	27.500,00	27.625,00	
Transferências de Capital	678.704,52	475.152,17	
Convênios	372.704,52	82.570,71	
Outras Transferências de Capital	306.000,00	392.581,46	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V) - (VI + VII + VIII + IX + X)	706.204,52	502.777,17	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	16.169.575,44	9.599.193,22	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até AGOSTO / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	14.159.965,69	8.177.105,56	8.171.116,67	8.158.374,64	262.587,21	768,00	768,00
Pessoal e Encargos Sociais	7.264.684,00	4.206.377,23	4.206.377,23	4.206.377,23	94.782,73	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.895.281,69	3.970.728,33	3.964.739,44	3.951.997,41	167.804,48	768,00	768,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	6.486.681,69	3.747.678,33	3.741.689,44	3.728.947,41	167.804,48	768,00	768,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	14.159.965,69	8.177.105,56	8.171.116,67	8.158.374,64	262.587,21	768,00	768,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.879.578,06	757.524,32	398.280,43	398.280,43	495.799,98	301.258,20	301.258,20
Investimentos	1.869.117,41	757.524,32	398.280,43	398.280,43	495.799,98	301.258,20	301.258,20
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	10.460,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.869.117,41	757.524,32	398.280,43	398.280,43	495.799,98	301.258,20	301.258,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	77.031,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	16.106.114,89	8.934.629,88	8.569.397,10	8.556.655,07	758.387,19	302.026,20	302.026,20

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **-17.875,24**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	102.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS	Até AGOSTO / 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) -17.875,24

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	7.585.984,00

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dez / 2017 (a)	Até AGOSTO / 2018) (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	9.659.771,40	10.171.307,42
DEDUÇÕES (XXIX)	1.142.027,26	1.303.209,65
Disponibilidade de Caixa	1.140.680,29	1.303.209,65
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.900.629,95	1.315.951,68
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	759.949,66	12.742,03
Demais Haveres Financeiros	1.346,97	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	8.517.744,14	8.868.097,77
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-350.353,63

AJUSTE METODOLÓGICO	Até AGOSTO / 2018)
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	747.207,63
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	10.171.307,42
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	9.073.746,16

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 9.073.746,16

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	838.654,09
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	838.654,09
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON MILTON A DE SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/O-5

MIRIAN ESTRADA
SECRETARIO DA FAZENDA

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA